relatives à son patrimoine, sa situation fi nancière et ses résultats est

inclus dans les documents de référence des années précédentes dont

les références sont :

 • document de référence 2002 R. 03-224 visé par la COB

le 31 octobre 2003 ;

 • document de référence 2003 R. 04-106 visé par l’AMF

le 7 juin 2004 ;

 • document de référence 2004 R. 05-091 visé par l’AMF

le 14 juin 2005 ;

 • document de référence 2005 D. 06-0488 déposé auprès de l’AMF

le 29 mai 2006 ;

 • document de référence 2006 D. 07-0561 déposé auprès de l’AMF

le 7 juin 2007 ;

 • document de référence 2007 D. 08-0278 déposé auprès de l’AMF

le 23 avril 2008 ;

 • document de référence 2008 D. 09-300 déposé auprès de l’AMF

le 23 avril 2009.

L’ensemble de ces documents est consultable sur le site Internet de la

société www.altran.com.

94 Document de référence 2009

Informations fi nancières concernant le patrimoine,
la situation fi nancière et les résultats de l’émetteur20
Informations pro forma

20.2 Informations pro forma

Néant.

20.3 États fi nanciers

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2009

I – État de la situation fi nancière consolidée

(en milliers d’euros) Notes

Décembre 2009 Décembre 2008

Valeurs Brutes Amort. prov. Valeurs nettes Valeurs nettes

Écarts d’acquisition nets 4.1 655 873 (260 041) 395 832 431 413

Immobilisations incorporelles 4.2 65 526 (25 298) 40 228 40 769

Terrains & constructions 11 518 (4 618) 6 900 7 716

Autres immobilisations corporelles 93 054 (64 120) 28 934 31 372

Immobilisations corporelles 4.3 104 572 (68 738) 35 834 39 088

Actifs financiers non courants 4.4 31 254 (1 010) 30 244 26 307

Impôts différés actif 5.9 120 537 (43 306) 77 231 50 743

Actifs d’impôts non courants 187 187 3

Autres actifs non courants 4.5 9 816 (5 652) 4 164 4 431

TOTAL ACTIF NON-COURANT 987 765 (404 045) 583 720 592 754

Stocks et en-cours 4.6 1 992 (71) 1 921 1 005

Avances et acomptes versés sur commandes 4 880 4 880 2 758

Clients et comptes rattachés 4.7 426 413 (8 297) 418 116 510 626

Autres créances 4.8 70 927 (2 622) 68 305 58 567

Clients et autres débiteurs 502 220 (10 919) 491 301 571 951

Actifs financiers courants 4.9 1 292 (193) 1 099 677

Équivalents de trésorerie 4.11 198 630 198 630 147 990

Trésorerie 4.11 43 942 43 942 81 473

TOTAL ACTIF COURANT 748 076 (11 183) 736 893 803 096

TOTAL ACTIF 1 735 841 (415 228) 1 320 613 1 395 850

95Document de référence 2009

Informations fi nancières concernant le patrimoine,
la situation fi nancière et les résultats de l’émetteur 20

États financiers

(en milliers d’euros) Notes Décembre 2009 Décembre 2008

Capital 4.10 71 790 71 589

Primes liées au capital 337 256 335 291

Réserves attribuables aux porteurs de capitaux de la maison mère 156 413 127 119

Écarts de conversion (32 578) (41 995)

Résultat de l’exercice/de la période (74 753) 11 438

Intérêts minoritaires 1 285 242

CAPITAUX PROPRES 459 413 503 684

Emprunts obligataires convertibles (+ 1 an) 100 422

Emprunts et dettes auprès d’établissements de crédit (+ 1 an) 92 414 13 474

[…]

L’allocation de chaque actif de couverture est décomposée entre

actions (et assimilés, type immobilier) et autres placements :

 • taux de rendement des obligations d’État ou d’entreprises qualifi ées

de « première qualité » supposé égal au taux d’actualisation ;

 • rendement des actions et de l’immobilier estimé à 2 % supérieur à

celui des obligations privées de première catégorie ;

 • estimation du taux de rendement espéré à long terme à partir d’une

moyenne pondérée des rendements actions/obligations.

Afi n de limiter le changement de la valeur de cette hypothèse, il est

recommandé de maintenir les valeurs inchangées, sauf en cas de

réallocation signifi cative des actifs de couverture ou en cas de

modifi cation sensible et durable des rendements attendus des classes

d’actifs.

125Document de référence 2009

Informations fi nancières concernant le patrimoine,
la situation fi nancière et les résultats de l’émetteur 20

États financiers

Sensibilité au taux d’actualisation

A. Sensibilité à une variation de -0,25 % sur les taux d’actualisation

Impact en milliers d’euros sur les

engagements au 31/12/2009

Impact en % sur le total des

engagements au 31/12/2009

Europe 2 596 5,07 %

USA 1 0,58 %

Japon 83 4,38 %

TOTAL 2 681 5,02 %

B. Sensibilité à une variation de +0,25 % sur les taux d’actualisation

Impact en milliers d’euros sur les

engagements au 31/12/2009

Impact en % sur le total des

engagements au 31/12/2009

Europe (1 900) -3,71 %

États-Unis (1) -0,58 %

Japon (79) -4,19 %

TOTAL (1 980) -3,71 %

Allocation des actifs financiers

(en milliers d’euros)

Allemagne Belgique Japon Pays-Bas Suisse Total

2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008

Actions 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obligations 3 259 12 316 0 0 0 0 2 426 6 692 0 0 5 685 19 009

Immobilier 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cash 0 0 0 0 0 0 0 0 115 104 115 104

Autre 9 777 0 705 704 1 037 845 0 0 5 655 5 292 17 173 6 841

TOTAL 13 036 12 316 705 704 1 037 845 2 426 6 692 5 770 5 395 22 973 25 953

Aucun des actifs fi nanciers de couverture n’a une part investie dans les instruments fi nanciers, biens immobiliers ou autres actifs du groupe.

(en pourcentage)

Allemagne Belgique Japon Pays-Bas Suisse Total

2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008

Actions 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Obligations 14,19 % 47,50 % 0,00 % 0,00 % 10,56 % 25,70 % 0,00 % 24,74 % 73,20 %

Immobilier 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Cash 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,50 % 0,40 % 0,50 % 0,40 %

Autre (a) 42,56 % 3,07 % 2,70 % 4,51 % 3,30 % 0,00 % 24,62 % 20,40 % 74,75 % 26,40 %

TOTAL 56,74 % 47,50 % 3,07 % 2,70 % 4,51 % 3,30 % 10,56 % 25,70 % 25,12 % 20,80 % 100,00 % 100,00 %

(a) Actif général de compagnie d’assurances.

126 Document de référence 2009

Informations fi nancières concernant le patrimoine,
la situation fi nancière et les résultats de l’émetteur20
États financiers

Gains et pertes d’expérience sur actifs financiers

(en milliers d’euros)

Allemagne Belgique Japon Pays-Bas Suisse Total

2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008

Rendement

attendu 701 600 31 26 7 5 293 240 109 103 1 140 975

Rendement réel (51) 401 (28) 25 (10) 40 (147) (104) (316) 112 (553) 474

Gains et (pertes)

sur actifs

financiers (752) (199) (59) (1) (17) 34 (440) (344) (425) 9 (1 693) (501)